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Úvod

S rozvojovým vzděláváním jsem se podrobněji seznámila již v roce 2008, kdy jsem

absolvovala seminář na toto téma a od té doby si rozšiřovala své znalosti a zkušenosti dalšími

semináři.

V České republice existuje pestrá škála aktivit v oblasti globálního rozvojového

vzdělávání a osvěty, iniciovaných nevládními organizacemi. Tyto organizace realizují

projekty financované z vlastních, státních či zahraničních zdrojů, zaměřené na práci se žáky

základních a středních škol a se studenty vysokých škol, s dětmi v mateřských školách,

pořádají školení pro pedagogy a osvětové aktivity pro dospělé. Školení, která jsem

absolvovala, byla určena hlavně učitelům základních škol, ale já jako pedagogický pracovník

NZDM jsem si říkala, proč bych nemohla toto téma zařazovat i do činnosti zařízení, kde

pracuji.

Dalším podnětem bylo zjištění, že i v dokumentu „Národní strategie globálního

rozvojového vzdělávání pro léta 2011-2015“ jsem objevila bod bodem f) Mimoškolní

aktivity a zájmová činnost dětí a mládeže snahu o zařazování GRV.

Děti a mládež budou v rámci nabízených mimoškolních aktivit seznamováni s cíli,

principy a tématy souvisejícími s globálními a rozvojovými problémy dnešního světa.

Opatření:

• Zahrnout principy a témata GRV do koncepce státní politiky pro oblast dětí a

mládeže a do Programů státní podpory práce s dětmi a mládeží.

• Metodicky podpořit zahrnutí GRV do činnosti školských zařízení pro zájmové

vzdělávání.

• Podporovat činnost nevládních neziskových a zájmových organizací pracujících s

dětmi a mládeží ve volném čase v oblasti GRV.

• Při podpoře a realizaci nabídky dostupných volnočasových aktivit zaměřených na

vytváření vztahu k životnímu prostředí a k osvojení si zdravého životního stylu zdůrazňovat

globální aspekt a vztah k rozvojovým zemím. (Národní strategie GRV, s. 21)

Svoji práci jsem nezačala hned projektem, ale pouze občasným zařazováním

některých témat do odpoledních volnočasových aktivit ve středisku NZDM Domek. Věděla

jsem, že ve své průkopnické práci se budu muset potýkat s různými problémy, které vyplývají

ze specifik našeho zařízení. Práce v základní škole je vedena zcela jiným způsobem, protože v

NZDM se nepracuje podle rámcového vzdělávacího programu, neexistují školní vzdělávací

plány. Nízkoprahová zařízení si vytváří své standardy, které určují směr jejich práce.

Teoretická část
V teoretické části své bakalářské práce definuji a seznamuji s oblastí globálního

rozvojového vzdělávání, s jeho cíli, tématy a metodami.

1 Globální rozvojové vzdělávání (GRV)

„Globální rozvojové vzdělávání je celoživotní vzdělávací proces, který přispívá

k pochopení souvislostí mezi vlastním životem a životem lidí na celém světě. Usnadňuje

porozumění procesům ekonomickým, sociálním, politickým, environmentálním a kulturním,

které ovlivňují naše životy. Globální rozvojové vzdělávání rozvíjí dovednosti a podporuje

hodnoty a postoje, které jedincům umožňují aktivně se podílet na řešení lokálních i globálních

problémů. Směřuje k převzetí spoluzodpovědnosti za vytváření světa, kde mají všichni lidé

možnost žít důstojný život podle svých představ“. (Belhová, 2009, s. 5)

Samotný termín rozvojové vzdělávání, někdy se používá rozvojová výchova nebo

globální rozvojové vzdělávání se v České republice ujal a používá se, i když se spíše jedná o

výchovu, která si klade za cíl předávání vědomostí a posilování hodnot a postojů u žáků,

přemýšlení o světě jako celku a o sobě jako o součásti tohoto celku.

Rozvojové vzdělávání informuje o důsledcích globálního propojení současného světa,

o situaci v chudých zemích globálního „jihu“ a vysvětluje proč jak jim bohaté země „severu“

pomáhají a proč. Rozvojové vzdělávání učí lidé být aktivními a respektovat odlišné názory.

Svět je stále víc propojen informačními technologiemi, lidé se stěhují po celém světě,

denně kupujeme zboží, které k nám cestovalo tisíce kilometrů, mnoho Čechů pracuje pro

firmy sídlící na opačné polokouli.

Pravidelně cestujeme, poznáváme jiné kultury a vidíme jinou životní úroveň. Každý

člověk se na procesu globalizace svým jednáním podílí a má z něj prospěch.

Pojem „globalizace“ poprvé použil americký ekonom Theodore Levitt v roce 1985 k

popisu vývoje světového hospodářství v období sedmdesátých let 20. století. Globalizace je

souborem mnoha různorodých procesů, které jsou vzájemně provázané a doplňují se.

Globalizace znamená rostoucí propojování světa ve všech oblastech života lidí, v oblasti

ekonomické, sociální, kulturní i politické.

K důsledkům globalizace bych zařadila humanitární a rozvojovou pomoc, propojení

světa v oblasti informačních technologií, obchodních, kulturních a politických vztahů.

Zároveň je důležité propojení a zpětná vazba s životním prostředím a s udržováním a

zlepšováním zdraví lidí na celém světě. Pro mě osobně je velkým přínosem možnost

cestování, poznávání nových zemí a hlavně lidí, setkávání se s jinými kulturami a zvyky.

Je jisté, že důsledky globalizace dopadají hůře pro země chudé, rozvojové. Země

bohatší, rozvinuté mají z globalizace spíše užitek a snaží se chudým zemím pomáhat a

přijímají odpovědnost za rozvoj světa jako celku. K tomu účelu existují organizace a fondy,

které organizují a financují akce, které mají za cíl pomoci rozvojovým zemím v začátcích a

pomoci jim vymanit se z chudoby. Mezi největší organizace patří například Organizace

spojených národů (OSN) nebo Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD). Ale i

v bohatých zemích dopadá globalizace většinou špatně i na chudé regiony, protože existují

velké rozdíly i v rámci jednotlivých zemí, také na tento problém rozvojové vzdělávání

upozorňuje.

Rozvojové vzdělávání informuje také o tom, jak Česká republika pomáhá v zahraničí,

jaké jsou její priority zahraniční pomoci a jaká je role českých nevládních organizací v této

oficiální pomoci.

Je třeba zmínit i rozvojové projekty v České republice, protože i zde žijí chudí lidé,

ačkoliv ČR patří mezi státy s nejmenšími rozdíly mezi bohatými a chudými.

GRV se také zabývá historií a filozofií zahraniční rozvojové spolupráce a nastoluje

otázku, proč by měly bohaté země pomáhat chudým. Mají bohatí morální povinnost pomáhat

chudším? Přispívá rozvojová pomoc k vyřešení problémů v chudých zemích či nikoliv? To

jsou otázky, na které existuje mnoho různých, někdy i protichůdných odpovědí.

Vzdělávací program Varianty společnosti Člověk v tísni nabízí více než deset let

informační servis a metodickou podporu v oblast globálního rozvojového vzdělávání (GRV).

Nabídky kurzů, seminářů a workshopů připravovaných pracovníky Variant využívají zájemci,

především z řad pedagogů základních a středních škol, ale také studentů různých

vysokoškolských oborů, pracovníků neziskových organizací, zaměstnanců státní správy a

dalších.

Vedle vzdělávacích akcí se program soustředí také na vydávání publikací a tvorbu

nových výukových materiálů zaměřených na GRV, moderní vyučovací metody a aktuální

trendy v oblasti pedagogiky. Podstatnou součástí činnosti Variant je zároveň snaha o

začleňování témat interkulturního a globálního rozvojového vzdělávání do výuky na českých

školách.

Podle Variant GRV informuje o životech lidí žijících v rozvojových a v rozvinutých

zemích a umožňuje lidem pochopit souvislosti mezi jejich vlastními životy a životy lidí na

celém světě, usnadňuje porozumění ekonomickým, sociálním, politickým, environmentálním

a kulturním procesům, které ovlivňují životy všech lidí a rozvíjí dovednosti, které umožňují

lidem aktivně se podílet na řešení problémů.

Významná je podpora hodnot a postojů, které umožňují lidem aktivně se podílet na

řešení problémů na místní, regionální, státní a mezistátní úrovni a směřuje k přijetí

zodpovědnosti za vytváření světa, kde mají všichni lidé možnost žít důstojný život podle

svých představ.

Globální rozvojové vzdělávání (GRV) připravuje na život v současném propojeném,

rychle se měnícím světě. Snahou GRV je vést k porozumění základním problémům

soudobého světa, k vytváření vlastních názorů na ně a k rozvoji schopností podílet se na jejich


[…]

dílo předvedli.

Rusko

Podle starého juliánského kalendáře odpovídá hlavní svátek 25. prosince našemu 7. lednu. Na
Štědrý den jezdila na venkově na saních dívka oblečená v bílém a v doprovodu koledníků
rozdávala dárky. V bývalém Sovětském svazu se hlavním symbolem nadílky stala jedlička –
jolka. Na saních, tažených třemi koníky – ruskou trojkou, přijížděl Děda Mráz a Sněguročka.

Hostina má mít dvanáct chodů a patří mezi ně saláty, pirožky, ryby, slanečky, kaviár, vodka a
šampaňské.

( Landýřová, 1995)

Závěr: Dané cíle byly splněny, perníčky se povedly upéci, tvary byly hezké, ale při jejich
výzdobě dětem chyběla trpělivost. Tato činnost zaujala i chlapce, možná i proto, že tuto
činnost z domova neznají.

V odpoledních činnostech jsem děti zábavnou formou seznámila s oslavou vánočních svátků
v některých evropských zemích, připomenula různé zvyky a obyčeje. Krásným ukončením
této práce byla vánoční besídka, kdy jsme si připomněli i různé zvyky, děti si mohly
vyzkoušet některá „vánoční čarování". Děti
velice zaujalo pouštění lodiček, sice jen ve
skromných podmínkách, netrpělivě
očekávaly rozkrojení jablka a i chlapci si
vyzkoušeli házení botou. Při perníčkách a
čaji jsme poseděli u stromečku a
zavzpomínali, jak trávíme vánoce ve svých
rodinách.

Část perníků se prodala i na vánoční
výstavě a výtěžek byl použit na zakoupení
pomůcek pro výtvarné a pracovní činnosti
v našem středisku.

5.5.5 Aktivita: Můj den“-

Cíl: Děti získají představu, jak vypadá den

dětí v rozvojových zemích, najdou podobnosti a

rozdíly, dokáží rozpoznat, jaké rozdíly jsou dány

individuální situací (plynoucí ze zájmů, zálib, rodinné

situace) a jaké rozdíly jsou dány tím, kde žijeme

Pomůcky: Pracovní listy „Můj den“, fotografie

Munkha a Marie, psací potřeby

Časová dotace: odpolední aktivita30-40 minut

Věková skupina: děti navštěvující středisko Domek ve věku 8 - 15 let

Motivace: ukázka fotografií dětí

Závěr: Při prohlížení fotografií Munkha a Marie děti debatovaly nad oblečením i

vzhledem dětí a dohadovaly se, z které země mohou být, kolik je jim let a hledaly rozdíly

mezi sebou a dětmi na fotkách.

Při pročítání pracovního listu „Můj den“ děti zaujala například zmínka o čerpání a

nošení vody, ale i hledání ovoce v buši.

V druhé časti aktivity, kdy měly děti popsat svůj den, nastal problém v tom, že neznají

hodiny a mají i problémy se psaním. Proto jsem velice ráda využila pomoci externích

studentek, které k nám ve středisku pomáhají s doučováním. S jejich pomocí děti list nakonec

vyplnily. Závěrem každý svůj den přečetl a porovnávali jsme dny a činnosti hledali, co je

společné a rozdílné pro děti z různých konců světa.

(Aktivita, fotografie i pracovní listy byly použity z manuálu pro učitele Humanitární pomoc a
rozvojová spolupráce a upraveny pro potřeby střediska)

6 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl pokus o zavádění globálního rozvojového vzdělávání

(GRV) do nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Domek v Čáslavi. V teoretické části

seznamuje s cíli, metodami a tématy GRV, které vycházejí i z Rozvojových cílů tisíciletí.

Důležité a nezbytné je seznámení s nízkoprahovými zařízeními a jejich specifickými

činnostmi a cíli. Podrobný popis střediska Domek, jeho činnosti a cílové skupiny pomáhá

získat odpověď na otázku, zda je možné začleňování GRV do nízkoprahových zařízení pro

děti a mládež, konkrétně do střediska Domek.

Cílem praktické části bylo vytvoření a uskutečňování celoročního projektu, který

využívá poznatky z GRV a využívá metod doporučovaných pro začleňování témat.

Praktická část popisuje 5 různých aktivit, které se k GRV vztahují a pomáhají pochopit

tuto problematiku a začlenit ji do neformálního vzdělávání, kterým právě nízkoprahová

zařízení jsou. Proběhla i většina dalších plánovaných aktivit a návštěva rozvojového experta –

beseda o Gruzii.

Při realizaci těchto aktivit jsem se setkávala s mnoha problémy, které jsem ovšem

očekávala. Největším úskalím je nepravidelná docházka dětí a jejich různé příchody a

odchody běhen odpoledne. Nebylo proto možné vytvořit základní skupinu pravidelně

účastnících se dětí, jak jsem původně předpokládala. Na projektu se podílely děti různého

věku. Při této práci je také obtížné plánování - nedá se odhadnout, kolik děti v daný den

přijde. Proto jsme některé aktivity musely přesouvat na jiné dny nebo se ani neuskutečnily.

Dalším problémem je finanční zabezpečení, týkalo se to hlavně návštěvy Multikulturního

centra v Praze, které se z těchto důvodů neuskutečnilo. Ukázalo se, že vhodnější jsou aktivity,

při kterých děti nemusí psát, to je zvláště u mladších dětí velký problém.

Závěrem ale mohu říci, zavádění GRV do nízkoprahového zařízení je možné, obohatí

jeho činnost a děti získávají nové vědomosti a poznatky a uvědomují si důležitost spolupráce

a pomoci.

Vytyčeného cíle bylo podle mého názoru dosaženo a tato bakalářská práce se může

stát i návodem a pomocí pro jiné zájemce, které oblast GRV zajímá a chtějí ho používat při

své práci.
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