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Autor
práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

V kapitole 3.5. píše autorka o tom, že většina dětí
v nízkoprahovém zařízení jsou Romové. Popište specifiku práce
s těmito dětmi s ohledem na předložený projekt (např. zda jste
tento fakt v práci nad projektem zohlednila aj.).
Přečetla si autorka, když připravovala projekt, nějakou odbornou
litaraturu o projektování v pedagogické práci?
Jaká byla návratnost dotazovaných nízkoprahových zařízeních?

Poznámky V textu občas chybí citace, která se nabízela (např. s. 9 – poprvé
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použitý pojem globalizace Theodorem Levittem).
Popis Domku autorka zdařile zakončila SWOT analýzou a malým
průzkumem v jiných zařízeních podobného druhu na téma GRV.
V použité literatuře občas chyby – např. podivné ISBN u
Bohouše a Dáši aj.

Celkové hodnocení
**)

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 9.5.2012, Doc.PhDr. Jiří Prokop,
PhD.